de Empresas Mercantis ou no Regis-

tro Civil de Pessoas Jurídicas, confor-

me o caso, desde que:

I – no caso das microempresas, 

o empresário, a pessoa jurídica, ou a 

ela equiparada, aufira, em cada ano-

calendário, receita bruta igual ou in-

ferior a R$ 240.000,00 (duzentos e 

quarenta mil reais);

II – no caso das empresas de pe-

queno porte, o empresário, a pessoa 

jurídica, ou a ela equiparada, aufira, 

em cada ano-calendário, receita bru-

ta superior a R$ 240.000,00 (duzen-

tos e quarenta mil reais) e igual ou 

inferior a R$ 2.400.000,00 (dois mi-

[...]

carão alteração, denúncia ou qualquer 

restrição em relação a contratos por 

elas anteriormente firmados.”

Considera-se ME, para efeito do 

Simples Nacional, a pessoa jurídica que 

tenha auferido, no ano-calendário, receita 

bruta igual ou inferior a R$ 240.000,00 

(duzentos e quarenta mil reais).

Considera-se EPP, para efeito 

do Simples Nacional, a pessoa ju-

rídica que tenha auferido, no ano-

calendário, receita bruta superior 

a R$240.000,00 (duzentos e qua-

renta mil reais) e igual ou inferior a 

Simples Nacional
Por: Nelson Caiado e Rodrigo Lázaro Pinto*